
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 
 

 

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI  

 

ASSESSORATO:   

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N.101  DEL 21-11-2016 
 

 

Oggetto: Adozione Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 e 

Relativo Elenco Annuale 2017 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 

 

IL PROPONENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo 

superiore a Euro 100'000.00, si svolge sulla base di un Programma Triennale e dei suoi Aggiornamenti 

Annuali nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente e dalla normativa 

urbanistica, unitamente all’elenco annuale che indica quelli da realizzare nel primo anno di 

programmazione, predisposti sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti; 

l'art. 5 della L.R. 5/2007 dispone che “lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali 

sono resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione presso la sede degli enti per 

almeno trenta giorni consecutivi e sul sito internet della stessa stazione appaltante.”; 

ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministero dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 

50/2016; 

Visto  

l’art. 216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che è stato predisposto lo schema di 

aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella 

programmazione annuale e triennale 2017-2019 ai sensi dell'art.1 del D.M. (Infrastrutture e Trasporti) 24 

Ottobre 2014; 

Visto 



Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 21-11-2016 COMUNE DI UTA 

 
Pag. 2  

lo Schema del Programma Triennale 2017/2019 e l'Elenco Annuale 2017 dei lavori pubblici  redatto dal 

responsabile della struttura competente Ing. Stefania Ortu a cui è affidata la predisposizione del 

programma triennale ed annesso elenco annuale, nel rispetto delle disposizioni legislative in materia e 

degli indirizzi programmatici che questa Amministrazione ha impartito tenendo conto anche delle opere 

in corso di realizzazione in attuazione del Programma Triennale 2016/2018,  secondo quanto disposto dal 

comma 4 dell'art. 5 della L.R. 5/2007, che dispone “sono da ritenere comunque prioritari i lavori di 

manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, nonché gli 

interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con la prevalenza di capitale privato.”, 

costituito dalle seguenti schede: 

 scheda n. 1 “Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 – Quadro delle risorse 

disponibili”  

 scheda n. 2 “Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 – Articolazione della 

copertura finanziaria”; 

 scheda n. 3: “Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019; - Elenco annuale”; 

allegati al presente dispositivo alla lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato Atto 

che secondo quanto disposto dal comma 4 dell'art.5 della L.R. 5/2007, sono da ritenere comunque 

prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già 

iniziati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con la prevalenza di 

capitale privato; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e 

ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile dell’Area 

LL.PP. e Tutela del Territorio Ing. Stefania Ortu e contabile espresso dal responsabile l’Area Finanziario 

e Tributi Rag. Paola Alba; 

 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, da parte del Segretario 

Comunale; 

Visti 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267  recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs n.50/2016;  

 la L.R. 5/2007;  

 il D.M. (Infrastrutture e Trasporti) 24 Ottobre 2014; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 



Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 21-11-2016 COMUNE DI UTA 

 
Pag. 3  

 

DELIBERA 

 Di  Dare Atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 Di Adottare lo Schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 unitamente 

all’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2017, costituito dalle seguenti schede: 

 scheda n. 1 “Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 – Quadro delle risorse 

disponibili”  

 scheda n. 2 “Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 – Articolazione della 

copertura finanziaria”; 

 scheda n. 3: “Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019; - Elenco annuale”; 

 

che si allegano alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di Disporre la pubblicazione dello schema così adottato all'Albo Pretorio e sul sito internet 

dell'Amministrazione Comunale per almeno trenta giorni consecutivi, secondo quanto previsto dal 

citato art. 5, comma 10, della L.R. n. 5/2007; 

 Di Dichiarare, con separata votazione palese ad unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 

 

IL PROPONENTE 

____________________ 

 



Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 21-11-2016 COMUNE DI UTA 

 
Pag. 4  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione amministrativa espletata 

per giungere alla sua formulazione. 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

   ORTU STEFANIA 
 

 

 

 

 

 

 



Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 21-11-2016 COMUNE DI UTA 

 
Pag. 5  

 

 

 

 

 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

PARERE: Favorevole 
 

 

Data: 22-11-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rag. ALBA PAOLA 

 


